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Emri i Lëndës : Law, Reconciliation and Reconstruction of Post-conflict Society

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 406 C Pranverë 3.00 1.00 0.00 3.50 6.00

 

Lektori Ferdinand Xhaferaj, PhD

Asistenti Gentjan Skara, PhD

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi

Drejtёsia kontribon nё restaurimin dhe nё ecurine e paqes si mё poshtё: duke
vendosur njё pёrgjegjёsi individuale, duke parandaluar dhunime nё tё ardhmen,
duke vendosur njё kujtesё historike, promovon pajtimin dhe shёrimin, duke i
dhёnё viktimave njё lloj dёmshpёrblimi, duke larguar pёrgjegjёsit dhe duke
mbёshtetur institucionet dhe shtetin e sё drejtёs

Objektivat
Individualizimi dhe de-kolektivizimi i fajit do tё ndihmojё nё vendosjen e paqes
dhe tё pajtimit atje ku mallkimi pёrndryshe do tё udhёheqi grupet etnike nё njё
spirale konflikti tё pafund.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Prezantimi i silabusit

2 E Drejta Nderkombetare Penale: eksperiencat e meparshme dhe sfidat e Gjykates
Nderkombetare Penale

3 E Drejta Nderkombetare Humanitare: Nje veshtrim i pergjtshem

4 Drejtesia dhe Pajtimi: nje strategji integruese

5 Gjyqi i Nurembergut dhe legjitimiteti

6 Renia e Murit te Berlinit dhe ndertimi i shtetit ligjor ne vendet post - konfliktuale

7 Tribunali Ndërkombëtar për Krime të Luftës në ish-Jugosllavi: Rasti i Bosnje Herzegovines

8 Provim Gjysmëfinal

9 Tribunali Ndërkombëtar për Krime të Luftës në ish-Jugosllavi: Rasti i Kosoves

10 Korniza e rindertimit post - konfliktual

11 E Drejta Nderkombetare Humanitare ne Siri dhe Afganistan

12 E Drejta Nderkombetare Humanitare dhe Pranvera Arabe

13 Shoqeria Civile dhe Pajtimi ne vendet post-konflituale

14 Te drejtat e Njeritu, Terrorizmi dhe E drejta Nderkombetare

15 Roli Gjykates Nderkambetare Penale ne shtetndertim

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• Rachel Kerr, The International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia, An
Exercise in Law, Politics, and Diplomacy (OUP 2004)
• Michel Veuthey (ed), Respecting International Humanitarian Law: Challenges and
Responses (International Institute of Humanitarian Law: 2013)
• Gian Luca Beruto (ed), Justice and Reconciliation: An Integration Approach
(International Institute of Humanitarian Law 2006)
• Jane E Stromseth, ‘Justice on the Ground: Can International Criminal Courts
Strengthen Domestic Rule of law in Post Conflic Societies’ [2009] Hague Journal on
the Rule of Law 87

Referenca të tjera

• Sam Muller and Stavros Zouridis (eds), Law and Justice: A strategy Perspective
(Torkel Opsahl Academic EPublisher 2012)
• Chester A Crocker, Fen Osler Hampson and Pamela Aall (eds), Turbulent Peace:
The Challenges of Managing International Conflict (United States Institute of Peace
Press 2001)
• Chandra Lekha Sriram and Suren Pillay (eds), Peace versus Justice? The Dilemma
of Transitional Justice in Africa (University of KwaZulu-Natal Press 2009)

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Analiza e shoqёrive nё tranzicion dhe mekanizmat e drejtёsisё tranzicionale.

2 Kuptimi i dhunimeve tё kryera karshi tё drejtave tё njeriut dhe mёnyrat mё tё mira pёr t’i
zgjidhur ato.

3 Drejtёsia post-conflikt si njё kontribut pёr tё mbёshtetur paqen dhe ri-ndёrtuar shoqёrinё mbi
bazёn e shtetit tё sё drejtёs.
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 40

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 4 56

Detyra 0 5 0

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 20 20

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 150

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 6.00

ECTS 6.00


